PORTARIA Nº 3.099/2023
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Designa  servidores  (as)  para
a tua rem  como  Agen tes  de
Contratação, Pregoeiros e Equipe
de  Apoio  nos  procedimentos
regidos  pela  Lei  Federal  nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e
dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais, notadamente
as  previstas  no art.  35,  I,  “e”  e  “x”  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  02,  de  12 de
novembro de 1990; e
Considerando o disposto no inciso LX do art. 6º, bem como no art. 8º, da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021;
Considerando o teor da Portaria nº 1.505/2023, datada de 02 de junho de 2023, desta
Procuradoria-Geral de Justiça, que “regulamenta, no âmbito do Ministério Público do
Estado de Sergipe (MPSE), a atuação do Agente da Contratação”;
Considerando que o agente de contratação é a pessoa designada por ato específico da
autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro permanente da Administração
Pública,  para  tomar  decisões,  acompanhar  o  trâmite  da  licitação,  dar  impulso  ao
procedimento  licitatório  e  executar  quaisquer  outras  atividades  necessárias  ao  bom
andamento do certame até a homologação;
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como Agentes  de
Contratação nos procedimentos regidos pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021:
I – Juliano Cavalcante Silva (Coordenador da Divisão de Material);
II – Thiago José Menezes da Silva (Assessor do Coordenador da Divisão de Material); e
III – Sylvio Alexandre de Oliveira Belém (Técnico do Ministério Público do Estado de
Sergipe);
Parágrafo único. Os agentes de contratação designados serão responsáveis, entre outras
atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento das dispensas eletrônicas e
Licitações no Portal de Compras do Governo Federal e Portal de Compras do Governo do
Estado de Sergipe.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0007621/2023-62

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 20/12/2023 10:59.

Art.  2º  Designar  os  agentes  de  contratação,  indicados  abaixo  para  atuarem  como
Pregoeiros, conforme o disposto no art. 8º, § 5º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021:
I – Juliano Cavalcante Silva (Coordenador da Divisão de Material); e
II – Thiago José Menezes da Silva (Assessor do Coordenador da Divisão de Material);
Art.  3º  Designar como membros da Equipe de Apoio aos Agentes de Contratação e
Pregoeiros:
I – Juliano Cavalcante Silva (Coordenador da Divisão de Material);
II – Thiago José Menezes da Silva (Assessor do Coordenador da Divisão de Material);
III – Sylvio Alexandre de Oliveira Belém (Técnico do Ministério Público de Sergipe); e
IV – Micheline Silveira de Farias (Assessor Operacional).
Art. 4º A presente designação terá caráter permanente, até que outro ato as modifique ou
as revogue.
Art.  5º  As designações constantes  desta  Portaria  não modificam e nem revogam as
Portarias  nº  40/2023  (Pregoeiros  e  equipe  de  apoio)  e  nº  1.264/2023  (Comissão
Permanente  de  Licitação),  haja  vista  tratarem-se  de  designações  para  atuação  em
procedimentos de contratações previstos na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Manoel Cabral Machado Neto
Procurador-Geral de Justiça

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 20/12/2023 10:58:56,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0007621/2023-62.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0007621/2023-62

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 20/12/2023 10:59.